

## BILAG 3

Den 28. november 2006

*Af Jens Christensen*

*Formand for Legetøjsbranchens Fællesråd og direktør i Legekæden*

### **Ftalatbekendtgørelsen og konsekvenserne for de små forhandlere**

De små forhandlere udgør ca. 20 procent af legetøjsbranchen i Danmark.

Jeg er selv direktør i Legekæden, som har 60 butikker. Jeg vil gerne give et kort indblik i virkeligheden i den lille butik og de konsekvenser direktivet har for dem.

En mindre kæde som vores bestiller legetøj på messer i fjernøsten i oktober og januar. I oktober bestilles varer til sommeren og i januar julevarer. Julevarerne leveres i september samme år.

Det legetøj, vi har liggende på vores lagre, er bestilt i god tro i tiltro til de gældende regler. Vi har ikke haft chancen for at sikre os, at der ikke var ftalater i legetøjet til de større børn, for vi har ikke vidst, vi skulle spørge.

Vores lagre ser typisk sådan ud, at 1/3 udgøres af legetøj til 0-3 årige børn, der er uden ftalater. 1/3 er mærkevarer. Indholdet af ftalater i dem er der kommet rimelig godt styr på, grundet det frivillige importforbud, der blev aftalt med ministeren med virkning fra 1. oktober i år.

Den sidste tredjedel af vores lagervarer ved vi ikke om indeholder ftalater. Derfor skal varerne testes.

Der er lige nu 6 måneders ventetid på at få testet legetøj på de danske laboratorier. På de engelske laboratorier, som mange bruger, er der 6-8 måneders ventetid.

Det er en stor og en dyr opgave. For at give et eksempel, så har jeg lige sendt et løbehjul til test, hvor der skal testes 5 komponenter. Hver komponent koster 2.100 kr. Det er i alt 10.500 kr. Et sådant løbehjul koster 200 kr. i udsalg. En lille forhandler har ikke et stort lager, måske kun 10 løbehjul – så udgiften til test overskrider langt det, han kan sælge dem til.

Et andet eksempel er en brandbil, hvor der er 18 komponenter, der skal testes. Det koster 37.800 kr.

Vi ville ikke bede om en udsættelse, hvis det var forbundet med en sundhedsrisiko. Legetøjsbranchen i Danmark er gået i spidsen for at undgå ftalater i legetøj, hvor det er forbundet med en sundhedsrisiko. Det er det ikke her.

Vi vil gøre alt, der står i vores magt for at leve op til forbuddet og har siden det blev kendt for os, arbejdet intenst på at kunne gøre det. Men vi er blevet fanget uforskyldt af nogle regler, der kommer til at virke med tilbagevirkende kraft.

En udsættelse af forbuddet i 3 måneder vil være en stor hjælp for de små forhandlere, som har sværere vilkår end de store for at få gennemført test og få solgt deres lagre.